
Vizsgalázgörbe a TTK-n Igénylik a szakszervezet véleményét 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

* kollégiumban a bővített létszá-
mú szobák miatt 0,8-del esett 
vissza félévkor. 

A felkészülés módszerei 
Kik; mit; mikor közösen? 
111. éves inat-földrajzosok: „Ás-

vány és kőzettan vizsgán és 
gyakorlaton közeteket kell felis-
mernünk, nevükön kívül tud-
nunk kell jellemző adataikat is: 
lelőhely, keménység, szín (kose-
nir vöröstől málnán át a lazur 
kékig), - tanuláskor* csoportosan 
járunk be a tanszékre, valame-
lyikünk felmutat ja az ásványo-
kat, a többlek pedig szavalókó-
russá alakulnak." 

A „felismerésekkel" kapcsola-
tos egy vizsgasztori: „Földtanból 
a vizsgára a beugróm egy belle-
rophon kagyló megnevezése lett 
volná. Sajnos, nem ment. A 
vizsgáztató azonban jóindulatú 
volt: „Igaz, hogy fel kellett vol-
na ismernie, de mivel a legjel-

A nyelvi nehézségekről érdek-
lődtem az I. éves matematikus 
hallgató kubaiaktól: „Az egyéves 
budapesti nyelvtanfolyam után a 
szakszövegeket már az év elején 
is a szótár nélkül értettük, bár 
gondolkodni még mindig spa-
nyolul gondolkodunk. Sok segít-
séget kapunk magyar évfolyam-
társainktól: Kubában középisko-
lában nem tanultunk integrál-
számítást, ők elmagyarázták ne-
künk, amit most tudnunk kell 
erről. AZ előadásokon nyelvi ne-
hézségeink miatt nem tudunk 
folyamatosan jegyzetelni, padtár-
saink jegyzetét figyeljük, vagy 
a kollégiumban másoljuk le fü-
zeteiket. A zárthelyikre nyolcan, 
kubalak közösen tanulunk, és 
legalább ketten egyszerre vizs-
gázunk." Ügy tanulnak, ahogy , az 
a nagykönyvben meg van írva, 
egész félév folyamán rendszere-
sen, a vizsgákra mindent tema-
tika szerint kidolgoznak. Meg is 
van az eredményei A Magyar-
országon tanuló 31 kubai közül 
az ő tanulmányi eredményük 

Ssenvedés 

togzetesebb rész már letörött ró-
la, így eltekintek ettől." 

„Az adatokat kikérdezzük egy-
mástól." (Ez úgy képzelem, szük-
ségszerű, mert a Tarhonyaterme-
lés alakulása a Földön, vagy a 
Hóhatár a Magas-Tátrában elsa-
játítása csak egy jó társaságban 
lehet kellemes.) Nem egészen ez 
alcím alá illik, de mat-földrajzo-
sokról szólva meg kell említenem 
egy mér szinte glmnázumba sem 
illő oktatói módszert: „A Termé-
szeti Földrajzi Tanszék gyakorla-
tain beszedik füzeteinket, s a 
külalakjára adott jegy befolyá-
solja gyakorlatjegyünket, így év-
közben sok időnk telik el atlasz-
ból másolt térképek szép színez-
getésével. E helyett a fiktív 
munka helyett inkább több 
diavetítést, filmvetítést szeretnénk 
látni a gyakorlatokon." 

A blol-kém-esek közül Jutka 
nyilatkozik: „Nekünk gyakorlato-
kon növényeket kell felismer-
nünk. Ez két módon történik: 
egyrészt a fasticulusok (közis-
mertebb nevén kórógyűjtemé-
nyek) alapján, másrészt a fü -
vészkertben levő tanulótáblák 
Segítségével. A füvészkertbe ősz-
szel közösen Járunk k! nézegetni 
a növényeket, és magolni a mel-
léjük tűzött tábláról a fajnevet 
és családnevet magyarul és lati-
nul. Egyszer, amikor az októberi 
hidegben takarókba burkolózva 
komoran, a növényneveket mor-
molva fel-alá járkáltunk a tanuló-
táblák mellett, egy odalátogató 
kisgyerek bennünket meglátva 
megkérdezte a nagypapájától: 
„Nagyapa, ez temető?" — „Nem, 
kisfiam, ez a füvészkert." 

A matematikusoknak nem kell 
ugyan felismerniük növényeket 
és kőzeteket, de kell ám nekik 
jól ismerniük függvényeket. A 
legfélelmetesebb vizsga minden 
évben „más": elsőben a Kalmár 
vizsga, másodévben a Leindler 
szigorlat, harmadévben a Szőke-
falvi záróvizsga. „Közös tanulás? 
Közösen oldunk meg feladatokat 
a zárthelyi dolgozatokra és a 
vizdgák írásbeli részére. Ezenkí-
vül, ha valakinek problémája 
akad, megbeszéljük." 

A fizikusok ilyenkor már 
egyenként ülnek könyveik mel-
lett, közösen ők évközben végez-
nek kísérleteket a Fizikai Labo-
ratórium c-ü gyakorlatokon, s 
„amikor az egyik pár kísérlete 
„félresikerült" és felrobbant a 
Wllson kamra, az oktatókkal 
együtt, közösen keresgélte az 
egész csoport négykézláb a szét-
hullott radioaktív preparátumot" 
— vall a labor romantikájáról 
egy negyedéves fizikus. 

lett félévkor a legjobb 3,48-os 
átlageredménnyel. 

A IV. éves matematikus viet-
nami hallgatónő már magyarul 
gondolkodik, sőt a „magyar ma-
tematika" mellett a magyar 
konyhát is jól megismerte: ked-
vence a töltött káposzta és a 
madártej, s a vizsgaidőszak nagy 
hajszájában ébrentartó kávét is 
magyar módra főzi. 

A vizsgázási stílusról 
„Első év végén Fodor rektor 

úrnál vizsgáztunk matematikai 
logikából — kezdi a történetét 
egy matematikus srác —, amikor 
beírta a jegyet, felkiáltottam: 
Hurrá! Ez az első jelesem! — 
„Igen, elég lassan beszél — 
mondta a professzor úr —, és a 
vizsgáztatóknak azt kell osztá-
lyozniuk, amit a hallgató mond, 
nem azt, amit feltehetőleg tud. 
Tudok egy jó tanácsot adni: Fo-
rogjon sokat nők társaságában! 
Akkor majd megtanul gyorsan 
beszélni, különben nem jut szó-
hoz." 

Csak kollégiumokban alkalmaz-
ható és alkalmazott felkészülési 
módszer: megfigyelik, ki tanul a 
legjobban, és írásbeli vizsgán 
mögé ülnek. 

Leírnivaló még bőven akadna, 
hely viszont már csak egy mon-
datra van: Valamennyi egyete-
mista társamnak eredményes 
vizsgákat kívánok 

BLAHO ÁGNES 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Szakszervezeti Bizottsá-
ga május 8-án, a főiskola dísz-
termében tartotta küldöttértekez-
letét. Dr. Palásti László, az ide-
gennyelvi lektorátus vezetője kö-
szöntötte a megjelenteket és ja-
vaslatot tett az elnökség tagjai-
ra. Az elnökségben helyet fog-
lalt: Szalóki Lambert, a Pedagó-
gusok Szakszervezete Központi 
Vezetőség Felsőoktatási Tanácsá-
nak titkára, Ökrös János, a Pe-
dagógusok Szakszervezete Csong-
rád megyei Bizottságának titkára, 
dr. Moholi Károly főigazgató, dr. 
Siposné dr. Kedves Éva és dr. 
Nagy Antal főigazgató-helyette-
sek, dr. Fehér István, a főiskolai 
pártszervezet csúcstltkára, dr. Ri-
esz Béla szakszervezeti titkár. 
Dr. Nagy Antal elnöki megnyi-
tója után került sor a szakszer-
vezet! bizottság beszámolójára. 

Az írásos beszámoló jelentés a 
négy év alatt végzett munka 
elemzését tartalmazza, melynek 
elvi alapját az MSZMP X. kong-
resszusának, a SZOT XXI. és a 
Pedagógusok Szakszervezete IX. 
kongresszusának határozatai ké-
pezték. A beszámolóban arra tö-
rekedtek, hogy a szakszervezeti 
munka főbb területein elért ered-
ményeket és hiányosságokat a 
fent említett határozatok meg-
valósítása tükrében tá r ják fel, 
ugyanakkor körvonalazzák 
együttműködésüket a főiskola 
párt- és állami vezetésével, hi-
szen törekvéseik azonosak a párt-
határozatok végrehajtásában, a 
kommunista tanárképzés célkitű-
zéseinek megvalósításában. 

A politikai nevelőmunka vég-
zése az elmúlt választási időszak-
ban a szakszervezeti munka párt-
Irányításának elveivel összhang-
ban történt. A szakszervezeti 
munka kettős oldala a politikai 
nevelőmunka és az érdekvédelmi 
tevékenység a gyakorlatban egy-
mást feltételezve Jelentkezett, 
célul tűzve ki, hogy a főiskola 
dolgozói elfogadják és a gyakor-
latban megvalósítják a párt irá-
nyítás elveit és határozatait, 
ugyanakkor az érdekvédelmi te-
vékenység (bérpolitika, érdekvé-
delem, szociális és kulturális 
munka) megfeleljen az intézmény 
dolgozói elvárásainak. A főiskola 
szakszervezeti munkájában a po-
litikai nevelőmunka elsősorban 
művelődéspolitikai célok, okta-
táspolitikai határozatok, az okta-
tó-névelő munka korszerűsítésé-
re vonatkozó feladatok megvaló-
sítására irányult, amelynek célja 
a tanárképzés feladatainak meg-

valósítása Mellett a tagság világ-
nézeti. kulturális fejlődésének 
elősegítése, a politikai és társa-
dalmi aktivitás, közéleti tevé-
kenység fejlesztése, az intézmé-
nyi demokratizmus érvényesítése. 

A köznevelési munka fontossá-
gára a beszámoló különös gondot 
fordított. Ennek lényeges terüle-
te a technikai dolgozók politikai 
tájékoztatása és nevelése. Minden 
oktatási évben megszervezték a 
Társadalmunk időszerű kérdései 
című tanfolyamokat, melyek az 
elmúlt években elérték célkitű-
zéseiket. Ifjúságpolitikai törekvé-
seik érvényesítése érdekében 
létrehozták a főiskolai ifjúsági 
szakszervezeti alapszervezetet. A 
nőpolitika! határozatok végrehaj-
tása, a nők helyzetének feltárása 
felmérések alapján készült. Az 
egyik a főiskolán oktató nők 
helyzetének, élet- és munkakö-
rülményeinek felmérése: a másik 
a főiskolán dolgozó, nem oktató 
munkát végző nők helyzetének 
felmérése. A férfi és női oktatók 
átlagfizetése közötti lényeges el-
térést az 1970-es fizetésrendezés 
megoldotta. A jutalmazással ki-
fejezett anyagi és erkölcsi meg-
becsülés tekintetében a nőoktatók 
a férfiakhoz viszonyítva nincse-
nek hátrányosabb helyzetben. A 
bérrendezés alkalmával messze-
menően figyelembe vették a fia-
talok érdekeit, a gyermekgondo-
zás miatt szabadságon levő nők 
fizetésrendezés és feljebbsorolás 
esetén nem kerültek hátrányos 
helyzetbe. 

A kultúrpolitikai törekvések a 
főiskola kulturális munkájához 
kapcsolódnak, ezt segítik. Ki-
emelte a beszámoló az elmúlt 
időszak kulturális munkájából a 
főleg szakszervezeti jellegű ün-
nepségeket — nemzetközi nő-
nap, pedagógusnap, télapó ünnep-
ség —, valamint a tanári klub 
tevékenységét, melynek program-
jában művelődéspolitikai vita, 
élménybeszámolók, fotópályázat 
stb. szerepelt. 

A szakszervezeti bizottság tit-
kára, dr. Rtesz Béla, — aki ed-
digi eredményes munkájáér t má-
jus 1-én a Szakszervezeti Mun-
káért Érdemérem arany fokoza-
tát kapta —, szóbeli kiegészítő-
jében elmondta, hogy — „Mun-
kánk összegzésénél és értékelésé-
nél . %rra törekedtünk,. hogy . je ? 
lentésünk arra adjon választ 
mennyiben tudtuk megvalósítani^ 
a szakszervezeti munkára vonat- ' 
kozó határozatokat, e téren mi-
lyen problémák jelentkeztek, 
mennyiben sikerült érvényesíteni 

érdekvédelmi törekvéseinket a 
szakszervezeti tagság elvárásai-
nak megfelelően. A szakszervezeti 
munka színvonalát és eredmé-
nyességét elsősorban az hatá-
rozza meg, hogy a végrehajtás 
első vonalában az alapszervi 
munkában hogyan tevékenyked-
nek a szakszervezeti tisztségvise-
lők, mint az adott alapszerv tag-
ságának közvetlen képviselői. Az 
elmúlt választási időszakban e 
téren jelentős előrehaladás tör-
tént, amely többek között a szak-
szervezettel kapcsolatos szemlé-
letváltozás eredménye. Ma már 
a területileg illetékes állami ve-
zetők nemcsak tudomásul veszik 
a szakszervezeti jogosultságok 
gyakorlását, hanem Igénylik a 
szakszervezet véleményét, amely 
akkor válik Igazán teljessé, ha a 
tagság véleményét a jelenleginél 
egyértelműbben tükrözi. Ez egy-
ben meghatározza a jövő felada-
tait is, melyet tömören a szer-
vezeti élet és fegyelem megszi-
lárdításában, a tömegkapcsolatok 
erősítésében kell megfogalmaz-
nunk." 

A beszámolót dr. Hegyi Árpád, 
a Számvizsgáló Bizottság elnöké-
nek jelentése követte, amelyben 
a szakszervezeti bizottság gazda-
sági munkájáról, a gazdasági há-
lózat tevékenységéről, a taglét-
számról, a különböző bevételek-
ről, felhasználásokról, segélye-
zésekről beszélt. A beszámolók 
után hozzászólások következtek. 
Ezekre dr. Rlesz Béla válaszolt, 
majd dr. Nagy Antal, összegezte 
az elhangzottakat, ismertette a 
határozati javaslatokat. 

A módosított határozati javas-
latot a közgyűlés elfogadta, majd 
Bór Pál, a Jelölő bizottság elnö-
ke Ismertette a jelöltlistát. Ez-
után került sor a főiskola Szak-
szervezeti Bizottságának megvá-
lasztására, melynek tagjai a kö-
vetkezők lettek: dr. Riesz Béla 
(elnök), dr. Puskás Albert (tit-
kár) Bonifert Domonkos, Dob-
esányi Ferenc, Galgóczi Anna, 
Horogh Emília, Isky László, Me-
zősi Ferencné dr., Róvó Lászióné, 
Sárosi Herbertné dr., Tőke Jenő, 
dr. Tombácz Lászióné, dr. Vidác* 
Ferenc. A megválasztott Szám-
vizsgáló Bizottság tagjai : ér. He-
gyi Árpád (elnök), Pálfi György-
né és Horváth Antalné. A me-
gyei . küldöttértekezleten a .főis-
kolát dr. Siposné dr. Kédves Éva, 
Kunstár Jánosné, Szili Antalné, 
Mezősi Ferencné dr., dr. Veszp-
rémi László, dr. Riesz Béla és 
dr. Puskás Albert képviselik. 

MADARÁSZ PIROSKA 

Művelődési tervek az orvosegyetemen 

EGYSZERŰSÍTÉS 

Ez év március 12-én megala-
kult a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem pártbizottsága mellett 
működő közművelődési és kultu-
rális munkacsoport. A munkacso-
port vezetője dr. Mezey Géza, az 
Egyetemi Gyógyszertár vezető 
adjunktusa. Munkáját dr. Mécs 
Imre, a Mikrobiológiai Intézet 
adjunktusa, dr. Nemessányi Zol-
tán az I. sz. Belgyógyászati Kli-
nika tanársegédje, dr. Tráser 
László a Marxizmus-Leninizmus 
Intézet adjunktusa, dr. Kásler 
Miklós a II. sz. Sebészeti Klini-
ka orvosa és Remák Géza V. 
éves orvostanhallgató segítik. 

A munkacsoport előtt álló fel-
adatokról, a tervekről és lehető-
ségekről dr. Mezey Gézával és 
dr. Mécs Imrével beszélgettünk. 
Beszélgetőpartnereim elmondot-
ták, hogy szeretnék az orvos-
egyetem közművelődési tevékeny-
ségét egységesíteni. Ennek érde-
kében kulturális hálózatot igyek-
szenek kiépíteni. Programjukban 
szerepel az agitációs-propaganda, 
valamint az ideológiai oktatási 
munkacsoporttal való együttmű-
ködés éppúgy, mint a párttagok 
agitációs tevékenységének igény-
bevétele a közművelődési prog-
ram megvalósítása érdekében. A 
kulturális munkacsoport tagjai 
mindenekelőtt a dolgozók műve-
lődési igényeinek rétegződés 
szerinti felmérését végzik majd el, 
ami alapján azután kidolgozzák 
a távlati programot. Az 50 kér-
désből álló „stratégiához" dr. 
Mécs Imre adjunktus fűzött ma-
gyarázatot; 

Konkurrens a TV 
— A felmérés célja: kíváncsi-

ak vagyunk, hogy milyen szabad 
idő mennyiséggel és mely nap-
szakokban tudunk gazdálkodni. 
A kérdések jórészét ennek szel-
lemében állítottuk össze. Vélemé-
nyünk szerint egysíkú dolgozóink 
szabad idő felhasználása. Ügy 

gondolom, elsősorban a TV front-
jára kell betörnünk és ügyes 
szervezéssel a televízió mentes 
órákat kell felhasználnunk a 
passzív tömeg megmozgatására. 
A megmozgatást szószerlnt ér-
tem és ennek megfelelően dol-
goztuk kl akciónk takt ikáját is. 
Igyekszünk ugyanis az emberek 
útjába tenni a sportpályákat. A 
gyakorlat szerint azok a játék-
terek népesülnek be elsősorban, 
amikbe szinte belebotlanak dol-
gozóink. A klinikakertben e fel-
ismerés jegyében épít jük fel tol-
laslabda pályáinkat. 

• — És az uszodaépítés? — ve-
tettem közbe. 

— Dédelgetett álmunk —hang-
zott a válasz — a víz ugyanis 
vonzza — korra való tekintet 
nélkül — a sportot kedvelő em-
bereket. Sportpályánkon szinte 
valamennyi feltétel adott a mun-
kálatok megkezdéséhez, hiszen az 
egyetemünk tulajdonában levő 
termálkút megfelelő mennyiségű 
vizet szolgáltatna. A gazdasági 
hivatal és a hallgatói KlSZ-szer-
vezet már eddig is több mint 
félmillió forintnyi értékű társa-
dalmi munkát végzett az öltözők 
és fürdőhelyiségek kialakítási 
munkálatainál. Bizonyára a f ia-
talság az Uszodaépítésből is ala-
posan kivenné részét 

Ésszerűen 
A hatszemközti beszélgetés so-

rán kiderült: az újonnan szerve-
zett munkacsoport tagjai minde-
nekelőtt a szabad idő helyes és 
ésszerű felhasználásának igényét 
igyekszenek kialakítani a dolgo-
zókban. Ezt a célt szolgálja az 
öntevékeny kultúrcsoportok ala-
kítása, a gyűjtők klubjának tá-
mogatása éppúgy, mint a terve-
zett kiránduló tanya kialakítása 
a deszki Holt-Maros mellett. 
Tudják, nem könnyű feladatra 
vállalkoztak és hogy tevékeny-

ségük minél hatékonyabb legyen, 
igyekeznek felkutatni azt az ak-
tív magot, akikre építve mozgás-
ba tudják hozni a ma még meg-
lehetősen passzív tömeget. 

Munkájukról két hónap eltel-
tével korai lenne véleményt nyil-
vánítani. Mindenesetre a terv 
dicséretes, hiszen ők hatan azon 
fáradoznak, hogy egy közműve-
lődési egységben, a Szegedi Or-
vostudományi Egyetemen mara-
déktalanul valósuljon meg a párt 
közművelődési és kultúrpolitikai 
határozata. T. L 

Dr. Márta 
Ferenc az MTA 
főtitkára 

A Minisztertanács a Magyar 
Tudományos Akadémia köz-
gyűlésének javaslatára dr. 
Márta Ferenc akadémikust, az 
MSZMP Központi Bizottságá-
nak t ag já t a József Attila 
Tudományegyetem fizikai-ké-
miai tanszékének vezető pro-
fesszorát nevezte kl az MTA 
főtitkárává. 

Május 13-án Márta Ferenc 
Fock Jenő, a Minisztertanács 
elnöke előtt letette a hivatal! 
esküt Az eskütételnél jelen 
voltak Aczél György, a Mi-
nisztertanács elnökhelyettese, 
Óvári Miklós, az MSZMP 
Központi Bizottságának titká-
ra, a Politikai Bizottság tag-
jai és Erdey-Grúz Tibor, a 
Magyar Tudományos Akadé-
mia elnöke. 

Lapunk valamennyi olvasó-
ja nevében gratulálunk dr. 
Márta Ferencnek kinevezésé-
hez, s felelősségteljes ú j mun-
kakórében eredményes tevé-
kenységet kívánunk! 
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